
網路選號常見問題 2016.12.16 

 

問題 1、網路選號作業之開放時段為何?  

答：在系統正常服務下，原則上本作業為全年無休，24小時不間斷提供選號服

務。 

 

問題 2、全國各公路監理機關之網路選號作業是否已同步全面提供服務?  

答：是。全國各公路機關均已全面提供網路選號服務。 

 

問題 3、監理服務網會員進行網路選號前，有何事先準備工作？  

答：首先是取得要選號車輛之車身號碼或引擎號碼，其次是確認本人之金融轉

帳工具是否可在本網站使用。因網路選號必須在本網站立即轉帳繳款，所以為

確保選號人或被代辦車主之權益，必須事先仔細查閱所持有之信用卡或金融卡

是否適用在本網站之轉帳，若未出現在本網站之轉帳金融單位清單中，則請先

至相關金融單位開戶，確認可轉帳後，才可進行網路選號。 

 

問題 4、目前網路選號提供那些信用卡轉帳及活期性帳戶轉帳之金融單位？  

答：請參閱網路選號區『說明文件』之金融轉帳資料文件。 

 

問題 5、車主因工作繁忙等因素，無法親自參與網路選號，可如何處理？  

答：公路監理機關考量車主會有網路選號之各種困難處，因而允許車主委託其

他擁有公路監理會員者代為選號，以確保其應有之權益。 

 

問題 6、公路監理處所之車牌號碼等級如何區分?  

答：目前僅就需經過標牌之自用小型車、租賃小客(貨)車、550CC以上大型重型

機車、251CC 以上未滿550CC 大型重型機車、普通重型機車(51CC~250CC)及普通

輕型機車(50CC以下)等號牌予以分級，其分級情形如下: 

一級號牌:1111、2222、3333、5555、6666、7777、8888、9999。 

二級號牌: 1122、1133、1155、1166、1177、1188、1199、2233、2255、2277、

2288、2299、3355、3366、3377、3388、3399、5566、5577、5588、5599、6677、

6688、6699、7788、7799、8899、5678、6789。 

三級號牌:非屬一級及二級號牌。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



問題 7、公路監理機關之車牌選號費用如何訂定? 

答： 

 汽車號牌選號費用情形如下表: 

標售情形 車種 車牌級別 選號金額 

已經兩次以

上公開標售

又流標之號

牌 

自用小型車、租賃小

客(貨)車、550CC以上

大型重型機車及251CC 

以上未滿550CC大型重

型機車 

一級號牌 6,000元 

已經兩次以

上公開標售

又流標之號

牌 

自用小型車、租賃小

客(貨)車、550CC以上

大型重型機車及251CC

以上未滿550CC大型重

型機車 

二級號牌 3,000元 

已標售且無

人競標之號

牌 

自用小型車、租賃小

客(貨)車、550CC以上

大型重型機車 

三級號牌 2,000元 

已標售且無

人競標之號

牌 

251CC以上未滿550CC

大型重型機車 

三級號牌 1,000元 

無需標售 營業小客車 號牌未區分

等級 

2,000元 

 
 機車號牌選號費用情形如下表: 

已經兩次以

上公開標售

又流標之號

牌 

普通重型機車

(51CC~250CC)、  普

通輕型機車(50CC以

下) 

一級號牌 3,000元 

已經兩次以

上公開標售

又流標之號

牌 

普通重型機車 

(51CC~250CC)、  普

通輕型機車 

(50CC以下) 

二級號牌 2,000元 

已標售且無

人競標之號

牌 

普通重型機車 

(51CC~250CC)、  普

通輕型機車 

(50CC以下) 

三級號牌 1,000元 

 
 

問題 8、我的車輛目前有設定動產擔保，是否可參加網路選號?  

答：可以，但僅限選取車輛管轄機關所提供之網路選號，不可選取非車輛管轄

機關之車號。 

 

問題 9、我是外僑人士，是否可參加網路選號?  

答：可以，但必須能提供十碼之外僑人士統編，以便供系統檢核。 

 

 



問題 10、我是本國人士，但戶政機關將我的身分證號編錯，是否可參加網路選

號? 

答：不可以，基於系統資安考量，只要是車主證號不符合身分證號檢查規則者，

不可參加網路選號。 

 

問題 11、我已依規定完成選號轉帳，請問最遲應何時前往公路監理機關領取牌

照？ 

答：依選號須知規定，自選號轉帳日算起次工作日收件時間結束前，必須完成

領取牌照。 

 

問題 12、若未依限完成領牌，應如何處理？  

答：未依限完成領牌手續，視同放棄領牌權利，該號牌另依相關規定處理，所

繳選號費不得要求退費。 

 

問題 13、選號車牌是否可移用於車主之其他車輛，或改以其他車主名義領牌？ 

答：依選號須知規定，選號車牌只限用於網路選號作業當時所輸入系統之車輛

及領牌車主名稱，不得移用於其他車輛或改以其他車主名義領牌。 

 

問題 14、我已完成轉帳但尚未列印「選號繳費證明單」，應如何補列印？  

答：請以會員身份登入監理服務網後，先點選「網路選號」項目，再點選「已

轉帳查詢及列印」項目，然後系統將自動下載會員已轉帳資料，最後會員即可 

點選要補列印之選號「選號繳費證明單」列印按鈕，將其列印出來。 

 

問題 15、如我已驗證通過並按確認轉帳，但一直未收到轉帳成功之訊息，應如 

何確認是否已轉帳成功？ 

答：您可比照補印轉帳繳費證明之方式，以會員身份登入監理服務網後，先點

選「網路選號」項目，再點選「已轉帳查詢及列印」項目，然後系統將自動下

載會員已轉帳成功之資料供查詢。 


